
RESUMO DO EMPREENDIMENTO

00075

COD NOME E ENDEREÇO DA OBRA VALOR TOTAL

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

VALOR UNIT (%)

INFORMAÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento:
Desc Empreendimento: PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Prazo de Execução: 02 MESESProf. Resp.: SAAE
Operador Resp: orse CALCULADO

CALCULADOB.D.I.: 23,5400%
Encargo.: 111,9300%

PREÇO/M²QTD
Referência: Junho/2023-1

01

266.897,81

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

SEDE MUNICIPAL,   ESTÂNCIA-SE 266.897,81 100,00266.897,811

266.897,81
(duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos)
Importa o presente empreendimento a quantia de : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ====>>

OBSERVAÇÕES DO EMPREENDIMENTO
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

ITEM DESCRIÇÃO UN QTD PREÇO UNIT VALOR TOTAL

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

BDI: 23,54%
PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

(%)
01 PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS 266.897,81 100,00

01.01 266.897,81 100,00SERVIÇOS PARA PERFURAÇÃO DE 06 POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

01.01.001 47.642,10 17,85SERVIÇOS PRELIMINARES

01.01.001.001 m2 6,00 476,88 2.861,28 1,07Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada

01.01.001.002 km 90,00 30,04 2.703,60 1,01Transporte de Perfuratriz Rotopneumática para poços até 150m de profundidade

01.01.001.003 un 1,00 3.201,90 3.201,90 1,20Transporte de Compressor até 300km (mínimo de 100km)

01.01.001.004 un 6,00 2.515,74 15.094,44 5,66Acompanhamento Técnico p/ Poço até 100m

01.01.001.005 un 6,00 3.052,62 18.315,72 6,86Instalação de perfuratriz rotativa até 100m de profundidade

01.01.001.006 un 6,00 910,86 5.465,16 2,05Instalação de Compressor 125psi / 250cfm

01.01.002 160.992,65 60,32PERFURAÇÃO DOS POÇOS

01.01.002.001 m 180,00 306,08 55.094,40 20,64Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150m

01.01.002.002 m 420,00 154,77 65.003,40 24,36Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)

01.01.002.003 m 144,00 141,98 20.445,12 7,66Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Stand DN 154mm

01.01.002.004 m 36,00 245,56 8.840,16 3,31Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Stand DN 154mm

01.01.002.005 m3 9,00 673,07 6.057,63 2,27Pré-Filtro Pérola

01.01.002.006 m 36,00 65,53 2.359,08 0,88Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m

01.01.002.007 m3 0,90 742,22 668,00 0,25Laje de Proteção do Poço em concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa
lnçado e adensado

01.01.002.008 un 6,00 420,81 2.524,86 0,95Tampa de Poço Cap Macho Stand em 154mm

01.01.003 53.656,80 20,10DESENVOLVIMENTO E ENSAIO DE VAZÃO

01.01.003.001 h 24,00 265,12 6.362,88 2,38Desenvolvimento com Compressor 125psi / 250cfm

01.01.003.002 h 144,00 328,43 47.293,92 17,72Ensaio de Vazão com Compressor 125psi / 250cfm

01.01.004 4.606,26 1,73ANÁLISES QUÍMICAS

01.01.004.001 un 6,00 698,53 4.191,18 1,57Análise Físico-química da Água

01.01.004.002 un 6,00 69,18 415,08 0,16Análise Bacteriológica da Água

266.897,81
(duzentos e sessenta e seis mil, oitocentos e noventa e sete reais e oitenta e um centavos)
Importa o presente orçamento em : VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO ======>>
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00075

Ref : Moeda : R$

ITEM SERVIÇOS
(%) VALOR

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

(%) VALOR (%) VALOR VALOR(%) VALOR(%)
(%) VALOR

BDI: 23,54%

Junho/2023-1
1º MÊS 2º MÊS

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS
266.897,81100

100,00 266.897,8101

  

SERVIÇOS PARA PERFURAÇÃO DE 06 POÇOS TUBULARES
PROFUNDOS 266.897,81100

100,00

100,00%

266.897,8101.01

  

SERVIÇOS PRELIMINARES
47.642,1017,85

17,85

100,00%

47.642,1001.01.001

  

Placa de obra em chapa aço galvanizado,
instalada 2.861,281,07

1,07

100,00%

2.861,2801.01.001.001

1/30  

Transporte de Perfuratriz Rotopneumática para
poços até 150m de profundidade 2.703,601,01

1,01

100,00%

2.703,6001.01.001.002

1/30  

Transporte de Compressor até 300km (mínimo de
100km) 3.201,901,2

1,20

100,00%

3.201,9001.01.001.003

1/30  

Acompanhamento Técnico p/ Poço até 100m
15.094,445,66

5,66

100,00%

15.094,4401.01.001.004

1/30  

Instalação de perfuratriz rotativa até 100m de
profundidade 18.315,726,86

6,86

100,00%

18.315,7201.01.001.005

1/30  

Instalação de Compressor 125psi / 250cfm
5.465,162,05

2,05

100,00%

5.465,1601.01.001.006

1/30  

PERFURAÇÃO DOS POÇOS
160.992,6560,32

60,32

100,00%

160.992,6501.01.002

  

Perfuração em Sedimento / Camadas
inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150m 55.094,4020,64

20,64

100,00%

55.094,4001.01.002.001

1/30  

Perfuração em Rocha Cristalina Alterada /
Compacta DN 6" (Poço 100m) 65.003,4024,36

24,36

100,00%

65.003,4001.01.002.002

1/30  

Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Stand DN
154mm 20.445,127,66

7,66

100,00%

20.445,1201.01.002.003

1/30  

Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Stand DN
154mm 8.840,163,31

3,31

100,00%

8.840,1601.01.002.004

1/30  

Pré-Filtro Pérola
6.057,632,27

2,27

100,00%

6.057,6301.01.002.005

1/30  

Cimentação Anelar Poço de 100 a 300m
2.359,080,88

0,88

100,00%

2.359,0801.01.002.006

1/30  

Laje de Proteção do Poço em concreto simples
fabricado na obra, fck=21 mpa lnçado e adensado 668,000,25

0,25

100,00%

668,0001.01.002.007

1/30  
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO DO EMPREENDIMENTO
Cod. Empreendimento: 00075

Ref : Moeda : R$

ITEM SERVIÇOS
(%) VALOR

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

(%) VALOR (%) VALOR VALOR(%) VALOR(%)
(%) VALOR

BDI: 23,54%

Junho/2023-1
1º MÊS 2º MÊS

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Tampa de Poço Cap Macho Stand em 154mm
2.524,860,95

0,95

100,00%

2.524,8601.01.002.008

1/30  

DESENVOLVIMENTO E ENSAIO DE VAZÃO
53.656,8020,1

20,10

100,00%

53.656,8001.01.003

  

Desenvolvimento com Compressor 125psi / 250cfm
6.362,882,38

2,38

100,00%

6.362,8801.01.003.001

1/30  

Ensaio de Vazão com Compressor 125psi / 250cfm
47.293,9217,72

17,72

100,00%

47.293,9201.01.003.002

1/30  

ANÁLISES QUÍMICAS
4.606,261,73

1,73

100,00%

4.606,2601.01.004

  

Análise Físico-química da Água
4.191,181,57

1,57

100,00%

4.191,1801.01.004.001

1/30  

Análise Bacteriológica da Água
415,080,16

0,16

100,00%

415,0801.01.004.002

1/30  

Label3Label15Label24Label25Label26Label27Label28Label29Label30Label31
266.897,81 266.897,81 0,00100,00 100,00 0,00

100,00 266.897,81100,00 266.897,81100,00 266.897,81TOTAL ACUMULADO ====>>

TOTAL SIMPLES ====>>

RptInsumosNaoColetadosEletronicamenteFormPágina 2ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 2 RptCronogramaObraForm



PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS HORISTA

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS
Cod. Empreendimento: 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$
ITEM DESCRIÇÃO UNID FÓRMULA VALOR TOTAL

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

A 36,80ENCARGOS INSTITUCIONAIS

A1 % 20,00PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS

A2 % 1,50SESI

A3 % 1,00SENAI

A4 % 0,20INCRA

A5 % 0,60SEBRAE

A6 % 2,50SALÁRIO EDUCAÇÃO

A7 % 3,00SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO

A8 % 8,00FGTS

A9 % 0,00SECONCI-SE

B 45,54ENCARGOS TRABALHISTAS

B1 % 17,86REPOUSO SEMANAL REMUNERADO

B10 % 3,93FERIADOS

B2 % 0,86AUXÍLIO ENFERMIDADE

B3 % 10,86DÉCIMO-TERCEIRO SALÁRIO

B4 % 0,07LICENÇA PATERNIDADE

B5 % 0,72FALTAS JUSTIFICADAS

B6 % 1,45DIAS DE CHUVAS - FONTE SINAPI

B7 % 0,10AUXÍLIO ACIDENTE DE TRABALHO

B8 % 9,65FÉRIAS GOZADAS

B9 % 0,04SALÁRIO MATERNIDADE

C 12,41ENCARGOS INDENIZATÓRIOS

C1 % 4,78AVISO PRÉVIO INDENIZADO

C2 % 0,11AVISO PRÉVIO TRABALHADO

C3 % 3,99FÉRIAS INDENIZADAS

C4 % 3,13DEPÓSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA

C5 % 0,40INDENIZAÇÃO ADICIONAL

D 17,18INCIDÊNCIAS OU EFEITOS

D1 % 16,76REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B

D2 % 0,42REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDÊNCIA
DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL : 111,93%
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PLANILHA DE ENCARGOS SOCIAIS MENSALISTA

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS
Cod. Empreendimento: 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$
ITEM DESCRIÇÃO UNID FÓRMULA VALOR TOTAL

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

A 36,80Encargos Institucionais - Encargos Sociais Básicos

A01 % 20,00Previdência Social - INSS

A02 % 1,50SESI

A03 % 1,00SENAI

A04 % 0,20INCRA

A05 % 0,60SEBRAE

A06 % 2,50Salário Educação

A07 % 3,00Seguro Contra Acidnetes do Trabalho

A08 % 8,00FGTS

A09 % 0,00SECONCI-SE

B 17,11Encargos Trabalhistas

B01 % 0,66Auxílio Enfermidade

B02 % 8,33Décimo Terceiro salário

B03 % 0,05Licença Paternidade

B04 % 0,56Faltas Justidficadas

B05 % 0,08Acidente de Trabalho

B06 % 7,40Férias Gozadas

B07 % 0,03Salário Materniadae

C 9,53Encargos Indenizatórios

C01 % 3,67Aviso Prévio Indenizado

C02 % 0,09Aviso Prévio Trabalhado

C03 % 3,06Férias Indenizadas

C04 % 2,40Depósito Rescisão sem Justa Causa

C05 % 0,31Indernização Adicional

D 6,63Incidências ou Efeitos

D01 % 6,30Reincidência de Grupo A sobre Grupo B

D02 % 0,33Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado

VALOR TOTAL DO ENCARGO SOCIAL HORISTA: 70,07%
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PLANILHA DE B.D.I.

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOSEmpreendimento: 00075
Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

ITEM DESCRIÇÃO UNID PERC

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

 - 

01 %AC - Administração Central 4,00%

02 %S - Seguro e Garantia 0,80%

03 %R - Risco 1,27%

04 %DF - Despesas Financeiras 1,23%

05 %L - Lucro 7,40%

06 I - TRIBUTOS 6,65%

06.001 %- PIS 0,65%

06.002 %- COFINS 3,00%

06.003 %- ISS (1,4% a 5%) 3,00%

TOTAL DO BDI : 23,54%
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Acompanhamento Técnico p/ Poço até 100mCÓDIGO

06198 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍTICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05018 Acompanhamento técnico para poço até 100m 2.036,38 2.036,381,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

2.036,38

2.036,38

2.515,740,00 479,36111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Acompanhamento técnico para poço até 100m05018 /ORSE un 1,0000S

Análise Bacteriológica da ÁguaCÓDIGO

06313 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05021 Análise bacteriológica de água 56,00 56,001,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

56,00

56,00

69,180,00 13,18111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Análise bacteriológica de água05021 /ORSE un 1,0000S

Análise Físico-química da ÁguaCÓDIGO

06312 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05022 Análise físico-química de água 565,43 565,431,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

565,43

565,43

698,530,00 133,10111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Análise físico-química de água05022 /ORSE un 1,0000S

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 1 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Análise Físico-química da ÁguaCÓDIGO

06312 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Cimentação Anelar Poço de 100 a 300mCÓDIGO

06297 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05027 Cimentação anelar poço de 100 a 300m 53,04 53,041,0000sc

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

53,04

53,04

65,530,00 12,49111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Cimentação anelar poço de 100 a 300m05027 /ORSE sc 1,0000S

Desenvolvimento com Compressor 125psi / 250cfmCÓDIGO

06307 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05028 Desenvolvimento com compressor 125psi - 250cfm 214,60 214,601,0000h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

214,60

214,60

265,120,00 50,52111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Desenvolvimento com compressor 125psi - 250cfm05028 /ORSE h 1,0000S

Ensaio de Vazão com Compressor 125psi / 250cfmCÓDIGO

06311 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05033 Ensaio de vazão com compressor 125psi / 250cfm 265,85 265,851,0000h

RESUMO DA COMPOSIÇÃO MÃO DE OBRA MATERIAL CUSTO TOTAL PREÇO TOTAL0,00 0,00 265,85

ORSE - Orçamento de Obras de Sergipe Página 2 RptRelacaoComposicoesEmprForm

* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Ensaio de Vazão com Compressor 125psi / 250cfmCÓDIGO

06311 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICAEQUIPAMENTO ENC.( BDI(0,00 265,85 328,430,00 62,58111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Ensaio de vazão com compressor 125psi / 250cfm05033 /ORSE h 1,0000S

Instalação de Compressor 125psi / 250cfmCÓDIGO

06210 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05037 Instalação de compressor 125 psi / 250 cfm 737,30 737,301,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

737,30

737,30

910,860,00 173,56111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Instalação de compressor 125 psi / 250 cfm05037 /ORSE un 1,0000S

Laje de Proteção do Poço em concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa lnçado e adensadoCÓDIGO

11682 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,010,000036un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,020,000036un

MATERIAL

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,070,005112un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,200,015336un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,190,03834un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,000036un

/ORSE10585 Arco de serra 22,49 0,000,000036un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,000,000072un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,000072un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,000036un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Laje de Proteção do Poço em concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa lnçado e adensadoCÓDIGO

11682 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,000036un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,490,775902un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 6,710,03834un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,140,867336un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 2,350,01278un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,040,00678pr

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,000072un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,000762un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,040,002286un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,000144un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,00018un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,230,019596par

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,010,000036un

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 134,66 28,280,2100m3

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 135,37 83,930,6200m3

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,300,001524un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 252,00315,0000kg

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 91,170,9000m3

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,000144un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,000072un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,060,001524un

/ORSE11244 Martelo com unha 39,04 0,000,000072un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 18,92 0,000,000072un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,030,001704un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,000036un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,000252Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,000,000252un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,420,00678par

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 8,57 6,540,3600h

/SINAPI00378 Armador (horista) 8,57 3,270,1800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 8,57 6,540,3600h

/SINAPI06111 Servente de obras 6,00 96,897,6200h
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Laje de Proteção do Poço em concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa lnçado e adensadoCÓDIGO

11682 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,340,867336un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,480,03834un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,020,003408cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL53,44

59,80

481,68

5,84

600,79

742,220,03 141,43111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensado07691 /ORSE m3 1,0000O

Perfuração em Rocha Cristalina Alterada / Compacta DN 6" (Poço 100m)CÓDIGO

06237 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05048 Perfuração em rocha cristalina - rocha cristalina alterada / compacta dn 6" (poço até 120m) 125,28 125,281,0000m

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

125,28

125,28

154,770,00 29,49111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Perfuração em rocha cristalina - rocha cristalina alterada / compacta dn 6" (poço até 120m)05048 /ORSE m 1,0000S

Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150mCÓDIGO

06225 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05057 Perfuração rocha sedimentar sedimento / camadas inconsolidadas dn 12.1/2" - poço até 150m 247,76 247,761,0000m

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

247,76

247,76

306,080,00 58,32111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Perfuração em Sedimento / Camadas inconsolidadas DN 12.1/2" - Poço até 150mCÓDIGO

06225 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Perfuração rocha sedimentar sedimento / camadas inconsolidadas dn 12.1/2" - poço até 150m05057 /ORSE m 1,0000S

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instaladaCÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

MATERIAL

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 4,280,3054un

/ORSE01569 Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) 9,25 37,004,0000m

/ORSE06995 Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m 3,49 3,491,0000m

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,0002un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0006un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 1,140,2536un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0023pr

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,080,0004un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,830,0045un

/SINAPI05075 Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10) 21,05 3,160,1500kg

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0004un

/SINAPI04813 Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem p
ostes para fixacao)

287,50 287,501,0000m2

/ORSE11244 Martelo com unha 39,04 0,010,0002un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,070,0054un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,010,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,070,0135un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,080,0069par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,140,0023par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,010,0006un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,020,0018un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 2,360,0135un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Placa de obra em chapa aço galvanizado, instaladaCÓDIGO

00051 ORSE/

UNID

m2

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 8,57 18,161,0000h

/SINAPI06111 Servente de obras 6,00 25,432,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,170,0135un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,360,0012cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,530,3054un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL20,57

23,02

340,29

2,06

386,01

476,880,07 90,87111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro)01569 /ORSE m 4,0000M

Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m06995 /ORSE m 1,0000M

Placa de obra (para construcao civil) em chapa galvanizada *n. 22*, adesivada, de *2,4 x 1,2* m (sem postes para fixacao)04813 /SINAPI m2 1,0000M

Prego de aco polido com cabeca 18 x 30 (2 3/4 x 10)05075 /SINAPI kg 0,1500M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 2,0000O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 1,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 2,0000P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 1,0000P

Pré-Filtro PérolaCÓDIGO

06295 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05074 Pré-filtro pérola - cascalho de quartzo arredondado 544,82 544,821,0000m3

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

544,82

673,070,00 128,25111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Pré-Filtro PérolaCÓDIGO

06295 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Pré-filtro pérola - cascalho de quartzo arredondado05074 /ORSE m3 1,0000S

Revestimento Filtro PVC - Geomecânico Stand DN 154mmCÓDIGO

06269 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05093 Revestimento filtro pvc geomecânico stand dn 154mm 198,77 198,771,0000m

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

198,77

198,77

245,560,00 46,79111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Revestimento filtro pvc geomecânico stand dn 154mm05093 /ORSE m 1,0000S

Revestimento Tubo Liso PVC Geomecânico Stand DN 154mmCÓDIGO

06257 ORSE/

UNID

m

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI09854 Tubo pvc de revestimento geomecanico nervurado standard, dn= 154 mm, comprimento = 2 m 114,93 114,931,0000m

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

114,93

0,00

114,93

141,980,00 27,05111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tubo pvc de revestimento geomecanico nervurado standard, dn= 154 mm, comprimento = 2 m09854 /SINAPI m 1,0000M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Tampa de Poço Cap Macho Stand em 154mmCÓDIGO

06287 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05124 Tampa de poço cap macho stand em 154mm 340,63 340,631,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

340,63

340,63

420,810,00 80,18111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Tampa de poço cap macho stand em 154mm05124 /ORSE un 1,0000S

Transporte de Compressor até 300km (mínimo de 100km)CÓDIGO

06203 ORSE/

UNID

un

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05131 Transporte de compressor 150psi / 600 cfm até 300km (mínimo 100km) 2.591,79 2.591,791,0000un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

2.591,79

2.591,79

3.201,900,00 610,11111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Transporte de compressor 150psi / 600 cfm até 300km (mínimo 100km)05131 /ORSE un 1,0000S

Transporte de Perfuratriz Rotopneumática para poços até 150m de profundidadeCÓDIGO

06201 ORSE/

UNID

km

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE05135 Transporte de sonda / perfuratriz rotopneumática para poços artesianos de até 150m com distância até 2
50km

24,32 24,321,0000km

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

0,00

0,00

24,32

30,040,00 5,72111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Transporte de sonda / perfuratriz rotopneumática para poços artesianos de até 150m com distância até 250km05135 /ORSE km 1,0000S
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Transporte de Perfuratriz Rotopneumática para poços até 150m de profundidadeCÓDIGO

06201 ORSE/

UNID

km

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

07691 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,020,000036un

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,010,000036un

MATERIAL

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,070,005112un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,000072un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,000762un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,030,001704un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,420,00678par

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,230,019596par

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 6,710,03834un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,00018un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,040,002286un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,000144un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 3,490,775902un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,040,00678pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 2,350,01278un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 12,140,867336un

/ORSE11244 Martelo com unha 39,04 0,000,000072un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,000036un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,000252Un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,190,03834un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,200,015336un

/ORSE10585 Arco de serra 22,49 0,000,000036un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,060,001524un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 18,92 0,000,000072un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,000036un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,000036un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,000,000072un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Concreto simples fabricado na obra, fck=21 mpa, lançado e adensadoCÓDIGO

07691 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,000,000252un

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 134,66 28,280,2100m3

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,010,000036un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,000072un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,000144un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 91,170,9000m3

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,000072un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,000036un

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 252,00315,0000kg

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,300,001524un

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 135,37 83,930,6200m3

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 6,00 96,897,6200h

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 8,57 6,540,3600h

/SINAPI00378 Armador (horista) 8,57 3,270,1800h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 8,57 6,540,3600h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 4,340,867336un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 1,020,003408cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,480,03834un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL53,44

59,80

481,68

5,84

600,79

742,220,03 141,43111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Concreto simples fck= 21 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamento03429 /ORSE m3 1,0000O

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestrutura07692 /ORSE m3 1,0000O

Concreto simples fck= 21 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

03429 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Concreto simples fck= 21 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

03429 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 4,730,0270un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,130,0270un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,140,0108un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,020,0006un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,030,0018un

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,240,0012un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,040,0012un

/SINAPI00367 Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte) 101,30 91,170,9000m3

/SINAPI01379 Cimento portland composto cp ii-32 0,80 252,00315,0000kg

/SINAPI04718 Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete 135,37 83,930,6200m3

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 2,540,5646un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,300,0048par

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 1,660,0090un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,160,0138par

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 8,550,6108un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,050,0036un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,030,0048pr

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,020,0012un

/SINAPI04721 Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete 134,66 28,280,2100m3

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI06111 Servente de obras 6,00 76,296,0000h

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 3,050,6108un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,720,0024cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,340,0270un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL36,00

40,29

474,02

4,11

554,42

684,930,00 130,51111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Areia grossa - posto jazida/fornecedor (retirado na jazida,sem transporte)00367 /SINAPI m3 0,9000M

Cimento portland composto cp ii-3201379 /SINAPI kg 315,0000M

Pedra britada n. 2 (19 a 38 mm) posto pedreira/fornecedor, sem frete04718 /SINAPI m3 0,6200M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Concreto simples fck= 21 MPA (b1/b2), fabricado na obra, sem lançamento e adensamentoCÓDIGO

03429 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Pedra britada n. 1 (9,5 a 19 mm) posto pedreira/fornecedor,sem frete04721 /SINAPI m3 0,2100M

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 6,0000O

Servente de obras06111 /SINAPI h 6,0000P

Encargos Complementares - ArmadorCÓDIGO

10555 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10585 Arco de serra 22,49 0,000,0002un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 0,790,0045un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,010,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,280,0015un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,030,0023par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,000,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,050,0008par

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,010,0006un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,94

0,69

3,63

4,480,00 0,85111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - ArmadorCÓDIGO

10555 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Arco de serra10585 /ORSE un 0,0002M

Torquesa10586 /ORSE un 0,0002M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,020,0001un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,050,0001un

MATERIAL

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,0002un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,0001un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 0,790,0045un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,010,0002un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,000,0007pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,280,0015un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,040,0007par

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,010,0006un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,000,0002un

/ORSE11244 Martelo com unha 39,04 0,010,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,030,0023par

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

2,93

0,69

3,69

4,560,07 0,87111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional11248 /ORSE un 0,0001E

Serra circular eletrica portatil11249 /ORSE un 0,0001E

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0007M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Martelo com unha11244 /ORSE un 0,0002M

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0007M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Serrote 40cm10577 /ORSE un 0,0001M

Formão grande10578 /ORSE un 0,0002M

Chave de fenda chata 30 cm10579 /ORSE un 0,0002M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - CarpinteiroCÓDIGO

10551 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,0002un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,010,0006un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,050,0008par

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,280,0015un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,290,0654un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,010,0005un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,010,0004un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,010,0002un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 0,790,0045un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,000,0002un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,0001un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,010,0004un

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,030,0001un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,010,0007Un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,010,0007un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,030,0023par

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,0001un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 18,92 0,000,0002un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,02

0,69

3,71

4,580,00 0,87111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0654M

Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar04174 /ORSE un 0,0005M

Colher de pedreiro04722 /ORSE un 0,0004M

Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro)10282 /ORSE un 0,0002M

Nível de bolha de madeira10789 /ORSE un 0,0002M

Prumo de face10790 /ORSE un 0,0001M

Martelo sem unha11243 /ORSE un 0,0001M

Desempoladeira de madeira 12x2211245 /ORSE un 0,0007M

Escala métrica de bambú11246 /ORSE Un 0,0007M

Serra mármore11247 /ORSE un 0,0001M

Marreta de 1/2 kg com cabo11264 /ORSE un 0,0002M

Martelo de borracha com cabo11265 /ORSE un 0,0004M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M
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RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - PedreiroCÓDIGO

10550 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,040,0002un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,020,0045un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,420,0941un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,0003un

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,000,0001un

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,280,0015un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 0,790,0045un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,010,0006un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,0008pr

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,020,0018un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 1,430,1018un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,0002un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,030,0023par

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,050,0008par

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,000,0002un

SERVIÇOS DE TERCEIROS

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,120,0004cj

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,060,0045un

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 0,510,1018un

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL0,00

0,00

3,12

0,69

3,81

4,710,00 0,90111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Almoço (Participação do empregador)00158 /ORSE un 0,1018M
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Encargos Complementares - ServenteCÓDIGO

10549 ORSE/

UNID

h

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

Fardamento com mangas curta00941 /ORSE un 0,0015M

Óculos branco proteção01651 /ORSE pr 0,0008M

Vale transporte02378 /ORSE un 0,0941M

Talhadeira chata 10"04728 /ORSE un 0,0003M

Marreta 1 kg com cabo04729 /ORSE un 0,0001M

Cesta Básica10492 /ORSE un 0,0045M

Protetor auricular10596 /ORSE un 0,0045M

Protetor solar fps 30 com 120ml10599 /ORSE un 0,0018M

Pá quadrada10788 /ORSE un 0,0002M

Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara02711 /SINAPI un 0,0002M

Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm)12892 /SINAPI par 0,0023M

Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado12893 /SINAPI par 0,0008M

Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul)12894 /SINAPI un 0,0002M

Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b)12895 /SINAPI un 0,0006M

Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga)10761 /ORSE un 0,1018S

Exames admissionais/demissionais (checkup)10517 /ORSE cj 0,0004S

Seguro de vida e acidente em grupo10362 /ORSE un 0,0045S

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO EQUIPAMENTO CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE11248 Furadeira e Parafusadeira eletrica Bosch ou Similar profissional 246,00 0,010,000036un

/ORSE11249 Serra circular eletrica portatil 518,00 0,020,000036un

MATERIAL

/ORSE04729 Marreta 1 kg com cabo 31,50 0,010,000162un

/ORSE10596 Protetor auricular 4,90 0,060,01134un

/ORSE10586 Torquesa 36,90 0,000,000036un

/ORSE10585 Arco de serra 22,49 0,000,000036un

/ORSE10579 Chave de fenda chata 30 cm 26,89 0,000,000072un
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO MATERIAL CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10578 Formão grande 15,15 0,000,000072un

/ORSE10577 Serrote 40cm 29,90 0,000,000036un

/ORSE10492 Cesta Básica 175,00 1,980,01134un

/ORSE10282 Regua de alumínio c/ 2,00m (para pedreiro) 40,80 0,000,000072un

/ORSE10599 Protetor solar fps 30 com 120ml 13,00 0,060,004536un

/ORSE04728 Talhadeira chata 10" 18,58 0,010,000486un

/ORSE04722 Colher de pedreiro 18,80 0,000,000144un

/ORSE04174 Desempenadeira de aço lisa, cabo madeira, ref:143, Atlas ou similar 10,80 0,000,00018un

/ORSE02378 Vale transporte 4,50 0,950,211302un

/ORSE01651 Óculos branco proteção 6,35 0,010,00198pr

/ORSE00941 Fardamento com mangas curta 184,14 0,700,00378un

/ORSE00158 Almoço (Participação do empregador) 14,00 3,590,256536un

/ORSE11245 Desempoladeira de madeira 12x22 11,60 0,000,000252un

/SINAPI12893 Bota de seguranca com biqueira de aco e colarinho acolchoado 62,11 0,120,00198par

/SINAPI02711 Carrinho de mao de aco capacidade 50 a 60 l, pneu com camara 198,50 0,060,000324un

/ORSE11264 Marreta de 1/2 kg com cabo 13,52 0,000,000072un

/SINAPI12894 Capa para chuva em pvc com forro de poliester, com capuz (amarela ou azul) 16,82 0,010,000504un

/SINAPI12895 Capacete de seguranca aba frontal com suspensao de polietileno, sem jugular (classe b) 12,94 0,020,001512un

/SINAPI12892 Luva raspa de couro, cano curto (punho *7* cm) 11,64 0,070,005796par

/ORSE11247 Serra mármore 327,80 0,010,000036un

/ORSE11265 Martelo de borracha com cabo 20,00 0,000,000144un

/ORSE11246 Escala métrica de bambú 10,22 0,000,000252Un

/ORSE11244 Martelo com unha 39,04 0,000,000072un

/ORSE11243 Martelo sem unha 27,50 0,000,000036un

/ORSE10790 Prumo de face 25,95 0,000,000036un

/ORSE10789 Nível de bolha de madeira 18,92 0,000,000072un

/ORSE10788 Pá quadrada 36,90 0,010,000324un

MÃO-DE-OBRA (111,93%)

/SINAPI01213 Carpinteiro de formas (horista) 8,57 6,540,3600h

/SINAPI04750 Pedreiro (horista) 8,57 6,540,3600h

/SINAPI06111 Servente de obras 6,00 20,601,6200h

/SINAPI00378 Armador (horista) 8,57 3,270,1800h

SERVIÇOS DE TERCEIROS
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar



RELAÇÃO DE COMPOSIÇÕES DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento : 00075

Junho/2023-1Ref : Moeda : R$

Serviço Autônomo de Água e Esgoto
Rua Leopoldo Rodrigues do Nascimento, 127  Centro
Estância-SE CNPJ : 13.259.692/0001-27

PERFURAÇÃO DE POÇOS TUBULARES PROFUNDOS

Lançamento de concreto simples fabricado na obra, inclusive adensamento e acabamento em peças da superestruturaCÓDIGO

07692 ORSE/

UNID

m3

COMPOSIÇÃO ANALÍITICA

CÓDIGO SERVIÇOS DE TERCEIROS CUSTO TOTALCUSTO UNITUN QTD

/ORSE10761 Refeição - café da manhã ( café com leite e dois pães com manteiga) 5,00 1,280,256536un

/ORSE10362 Seguro de vida e acidente em grupo 12,54 0,140,01134un

/ORSE10517 Exames admissionais/demissionais (checkup) 300,00 0,300,001008cj

RESUMO DA COMPOSIÇÃO

EQUIPAMENTO

MÃO DE OBRA

ENC.(

MATERIAL CUSTO TOTAL

BDI(

PREÇO TOTAL17,44

19,51

7,67

1,72

46,37

57,290,03 10,92111,9300 23,5400%) %)SERV. TERCEIRO

COMPOSIÇÃO SINTÉTICA

CÓDIGO DESCRIÇÃO DO INSUMO/SERVIÇO AUXILIAR UN QTD*

Encargos Complementares - Servente10549 /ORSE h 1,6200O

Encargos Complementares - Pedreiro10550 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Carpinteiro10551 /ORSE h 0,3600O

Encargos Complementares - Armador10555 /ORSE h 0,1800O

Armador (horista)00378 /SINAPI h 0,1800P

Carpinteiro de formas (horista)01213 /SINAPI h 0,3600P

Pedreiro (horista)04750 /SINAPI h 0,3600P

Servente de obras06111 /SINAPI h 1,6200P
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* E = Equipamento, M = Material, P = Mão-de-obra, S = Serviço de terceiro, O = Serviço Auxiliar




